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یلدا در سایه گرانی
خانواده ها منتظر حراج و خرید در وقت اضافه هستند 

گرانی مواد غذایی و کالاها مردم فریدن در استان اصفهان را 
بر آن داشته تا گشت و گذاری در بازار داشته باشند و با رصد 

قیمت ها، خرید را به حراجی ها در وقت اضافه موکول کنند.
به گزارش مهر، با نزدیک شدن به روزهای پایانی آذر، بار دیگر 
خیابان ها جان می گیرند. صدای دست فروش ها، رنگ چراغ های 
مغازه ها و عطر هندوانه و انار در هوا می پیچد. مردم امیدوار به 
لحظاتی گرم در سرمای زمستان برای خریدهای شب یلدا به 
تکاپو می افتند. اما در پس این شور و هیجان، چهره ای دیگر از 

واقعیت پنهان است.
قیمت ها بالا رفته، لبخندها کم رنگ تر شده اند. در دل همین 
جنب و جوش، پدرانی هستند که آرام و بی صدا میان ازدحام 
بازار قدم می زنند نگاه شان بر هندوانه های سرخ و آجیل های 

رنگارنگ می دود اما دست هایشان تهی می ماند.
با چرخ در بازار برخی از گرانی و برخی دیگر از کمبود کالاهای 
مورد نیاز گلایه دارند. رضا اصلانی از کسبه بازار فریدن است، او 
درباره وضعیت کسب و کار شب یلدای امسال به خبرنگار مهر 
گفت: هر سال با توجه به وضعیت اقتصادی، قدرت خرید مردم 
کمتر می شود اما باز هم نباید ناشکری کرد، بازار شلوغ است و 

البته بیشتر برای تماشا می آیند.
	Áمردم منتظر حراجی هستند

این کاسب ادامه داد: مردم بیشتر قیمت ها را رصد می کنند و 
اغلب منتظر حراج هستند تا در وقت اضافه خرید کنند.

علی رحیمی از شهروندان فریدن با تائید صحبت های این کسبه 
بازار به خبرنگار مهر گفت: اغلب مردم توان خرید با قیمت های 
بالا را ندارند و صبر می کنند تا حراجی ها آغاز شود و اغلب در 

ساعات آخر این حراجی ها انجام می شود.
او اضافه کرد: کمبودی در بازار احساس نمی شود اما قیمت‌ها بالا 

است و امیدواریم دولت در این زمینه چاره اندیشی کند.
تزئین  دنبال  به  بیشتر  فریدن  بازار  در  جوانان  و  نوجوانان 
سفره های شب یلدا هستند، اغلب بانوان هنرهای دست خود 
را برای این شب آماده کرده اند تا نمادی از یلدا در سفره های 

مردم باشد.
صداها متفاوت است، اما درد یکی ست. درد سفره های کوچک تر، 

بازارهای پر از نگرانی و لبخندهایی که پشت گرانی پنهان 
مانده اند.

اکیپ های بازرسی در شهرستان فریدن بر بازار شب یلدا نظارت 
می کنند

فرماندار فریدن در این زمینه از آغاز بازرسی گسترده اکیپ های 
نظارتی در آستانه شب یلدا خبر داد و به خبرنگار مهر گفت: 
با هدف ایجاد آرامش در بازار، کنترل قیمت ها و پیشگیری 
از تخلفات احتمالی، تیم های بازرسی در سطح شهرستان از 
واحدهای صنفی عرضه کننده کالاهای اساسی بازدید می کنند.

بهرام خواجه سعیدی افزود: در این بازدیدها، نحوه عرضه کالا، 
قیمت گذاری و رعایت مقررات صنفی به دقت بررسی می شود. 
نظارت ها تا زمان تثبیت ثبات قیمت ها و رضایت عمومی ادامه 

خواهد داشت.

فرماندار فریدن تأکید کرد: تمام دستگاه های نظارتی شهرستان 
در اجرای این طرح مشارکت دارند تا از بروز کمبود یا افزایش 
غیرمنطقی قیمت ها جلوگیری شود. هدف ما حمایت از مردم و 

ایجاد تعادل در بازار است.
	Áکمبودی در بازار نداریم

همچنین رئیس اداره صنعت، معدن و تجارت فریدن نیز با اشاره 
به افزایش تقاضا در روزهای منتهی به شب یلدا به خبرنگار مهر 
گفت: در این ایام همواره شاهد رشد خرید اقلامی مانند میوه، 
آجیل و برنج هستیم اما برای جلوگیری از سوء استفاده برخی 

واحدهای صنفی، بازرسی ها را تشدید کرده ایم.
آسیه مولایی افزود: کالاهای اساسی از جمله برنج و روغن 
با قیمت مصوب در فروشگاه های منتخب عرضه می شوند تا 
مردم بتوانند با خیال راحت خرید کنند. در صورت مشاهده 

هرگونه گران فروشی یا احتکار، موضوع فورا به تعزیرات ارجاع 
داده می شود.مولایی با تاکید بر ضرورت همکاری مردم گفت: 
از شهروندان تقاضا داریم موارد تخلف را از طریق سامانه ۱۲۴ 
یا شماره ۰۳۱۵۷۲۲۳۳۸۵ گزارش دهند تا در کوتاه‌ترین زمان 

رسیدگی شود.
در آستانه بلندترین شب سال، مردم میان شور خرید و سنگینی 
گرانی، دست به دست تلاش می کنند تا گرمای دل هایشان را 
حفظ کنند. تشدید نظارت بر بازار و برخورد با تخلفات امیدی 
برای آرامش نسبی در روزهای آینده ایجاد کرده است، اما لبخند 
واقعی زمانی برمی گردد که سفره ها دوباره از امنیت اقتصادی و 
حس آرامش پر شوند. یلدا، بیش از هر چیز، جشنی برای هم دلی 
و مهربانی است شاید یادآوری همین معنا بتواند سرمای این 

روزها را کمی گرم تر کند.

ترک فعل در دولتی سازی آرد 
کامل اصفهان

عضو کمیته تدوین استاندارد گندم، آرد و نان کشور گفت: 
با وجود اجرای نرخ دولتی آرد کامل در چند استان، نان کامل 
در اصفهان همچنان با نرخ آزاد و تا ۱۰ هزار تومان به مردم 

عرضه می شود.
محمدرضا خواجه در گفتگو با مهر اظهار کرد: نرخ نان 
تافتون استاندارد با نرخ آزاد آرد کامل در وزن چانه ۲۰۰ 
گرم بطور متوسط بین حدود ۸ تا ۱۰ هزار تومان به فروش 
می رسد که با دولتی شدن نرخ آرد به حدود ۲ هزار و۵۰۰ 
می رسد که سلامت مصرف کنندگان را بدنبال دارد و برای 

نانوا سودده است.
او با اشاره به ترک فعل و قصور دبیر کارگروه آرد و نان 
استان اصفهان در دولتی کردن نرخ آرد کامل در استان، 
خواستار برخورد قضائی سازمان بازرسی کشور شد و افزود: 
اجرای نشدن مصوبات کمیسیون اصل ۹۰ که در راستای 
تحقق سند امنیت غذایی کشور )۱۴۰۲.۲.۱۲(، پیگرد قضائی 

به همراه دارد.
عضو کمیته تدوین استاندار گندم، آرد و نان کشور از دهه 
گرامیداشت نان کامل از ۱۵ تا ۳۰ آذرماه خبر داد و گفت: دهه 
۸۰ تا ۹۰ آرد مصرفی مردم استان برابر با ۳۰۰ هزار کیسه بود 
که از این میزان بالغ بر ۷۱ هزار و ۶۵۵ کیسه آرد کامل )آرد 
سبوس دار( بوده و این در حالی است که با این پیشینه امروز 
استان اصفهان در اجرای طرح احیای نام کامل و دولتی شدن 

نرخ نان کامل از دیگر استان ها عقب مانده است.
او اظهار کرد: انتظار می رود با توجه به دستور ریاست 
جمهور در اعطای اختیار کامل به استانداران، استاندار اصفهان 
دستور فوری جهت احیای نان کامل به نرخ دولتی آرد کامل 

را در استان صادر کنند.
او همچنین اجرایی شدن طرح نانینو با هدف کاهش 
مصرف آرد در کشور را یک طرح شکست خورده خواند و 
گفت: این طرح نه تنها بنا بر ادعای مجریان آن، صرفه جویی 
آرد نشده است بلکه با کسر اجباری سهمیه آرد دولتی نانواها 
حتی تا ۱۰۰ کیسه و ایجاد بحران و اعتراض سراسری نانواها 

در اقصی نقاط شهرها را بدنبال داشته است.
خواجه ادامه داد: بنا بر آمار سازمان غله کشور، مصرف آرد 
کشور سال ۱۴۰۳ نسبت به سال قبل آن، در کشور تا ۳.۵ 

برابر و در استان اصفهان تا ۱.۸ درصد افزایش داده است.
 

برگزاری پانزدهمین نمایشگاه 
تخصصی معدن در اصفهان از 

۲۷ آذر
مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی اصفهان از 
برگزاری پانزدهمین نمایشگاه تخصصی معدن، ماشین آلات 
معدنی و راهسازی از ۲۷ تا ۳۰ آذرماه در شهر نمایشگاهی 

اصفهان خبر داد.
به گزارش اصفهان امروز، احمدرضا طحانیان، اظهار کرد: 
پانزدهمین نمایشگاه تخصصی معدن، ماشین آلات معدنی و 
راهسازی با حضور ۳۳ شرکت کننده و در فضایی به وسعت ۳ 
هزار و ۸۱۲ مترمربع فضای سرپوشیده و در قالب ۲۷ غرفه 

برگزار می شود.
او افزود: در این دوره از نمایشگاه، فعالان و شرکت های 
تخصصی حوزه معدن و صنایع وابسته از استان های اصفهان، 
تهران، اردبیل، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، کرمان، 
دارند و همچنین سه شرکت  هرمزگان و بوشهر حضور 

خارجی نیز در این رویداد مشارکت کرده اند.
اصفهان  بین المللی  نمایشگاه های  شرکت  مدیرعامل 
با بیان اینکه ۳۱ درصد از مشارکت کنندگان این نمایشگاه 
از سایر استان های کشور  از استان اصفهان و ۶۹ درصد 
هستند، تصریح کرد: شرکت های حاضر، آخرین محصولات، 
نظیر  حوزه هایی  در  را  خود  دستاوردهای  و  توانمندی ها 
ماشین آلات و تجهیزات معدنی و راهسازی، معدن و صنایع 
ماشین آلات  تونل سازی،  فلزی،  صنایع  و  فولاد  معدنی، 
ساخت وساز، آسفالت، تجهیزات استخراج و فرآوری سنگ، 

سیستم های شیمیایی و مواد معدنی ارائه می کنند.
طحانیان ادامه داد: همچنین در این نمایشگاه، شرکت های 
فعال در حوزه هایی همچون مهندسی مشاور، جرثقیل ها، 
ژنراتورها، موتورهای گازسوز، تجهیزات غبارگیر، اتصالات 
و شیلنگ های فشار قوی، روانکارها و روغن های صنعتی، 
صنعتی،  تصفیه خانه های  نقاله ها،  نوار  لاستیک،  صنایع 
شکل دهی فلزات، نورد، آهنگری، جوشکاری، تراشکاری، 

برشکاری و پرسکاری حضور پررنگ دارند.
او تفاوت اصلی این دوره از نمایشگاه نسبت به دوره های 
و  معدن  حوزه  فعالان  تخصصی تر  »حضور  را  گذشته 
تمرکز ویژه بر انتقال و ارتقای دانش فنی، توسعه فناوری، 
بومی سازی تجهیزات و دستیابی به فناوری های نوین در 
حوزه ماشین آلات و تجهیزات معدنی و راهسازی« عنوان 

کرد.
اصفهان  بین المللی  نمایشگاه های  شرکت  مدیرعامل 
کنار  در  گفت:  رویداد  این  جانبی  بخش های  به  اشاره  با 
بخش نمایشگاهی، نشست های تخصصی و کارگاه های 
آموزشی نیز با همکاری کمیسیون معادن و صنایع معدنی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان در دست 

برنامه ریزی است که جزئیات آن متعاقبا اعلام خواهد شد.
صنعتی،  فعالان  معدن کاران،  تولیدکنندگان،  از  او 
و  دانشگاهیان  صنایع،  مدیران  سرمایه گذاران،  مهندسان، 
علاقه مندان این حوزه دعوت کرد با حضور در پانزدهمین 
با  آشنایی  ضمن  اصفهان،  معدن  تخصصی  نمایشگاه 
ظرفیت ها و توانمندی های این صنعت، زمینه تعامل و توسعه 

هرچه بیشتر آن را فراهم کنند.
طحانیان همچنین خاطرنشان کرد: سرویس اتوبوس 
رایگان برای بازدید از نمایشگاه، همه روزه از ساعت ۱۴:۳۰ 
تا ۲۱:۳۰ از میدان بزرگمهر جنب باغ گل ها به سمت شهر 
نمایشگاهی اصفهان فعال است و بازدیدکنندگانی که با 
خودروی شخصی مراجعه می کنند نیز می توانند از پارکینگ 

رایگان با ظرفیت چهار هزار خودرو استفاده کنند.

مسیر خطرناک؛ آینده تولید 
در ابهام

تولیدکنندگان  اتحادیه  رئیس  حیدری،  محسن 
استان  کشاورزی  محصولات  صادرکنندگان  و 
اصفهان: قانون بهبود مستمر فضای کسب وکار به روشنی 
دولت را موظف می کند که پیش از صدور هرگونه بخشنامه 
یا دستورالعمل، نظرات اتاق ها و بخش خصوصی را دریافت و 

اعمال کند.
اما در عمل، این فرایند نادیده گرفته می شود و بخشنامه ها 
صادر  خصوصی  بخش  مشارکت  و  بررسی  طرح،  از  پیش 
می گردند. نتیجه آن چیزی نیست جز بی ثباتی، سردرگمی و 

تشدید فشارها بر فضای تولید.
سخت تر  روزبه روز  کشور  اقتصادی  شرایط  که  حالی  در 
می شود، تولیدکنندگان انگیزه خود را از دست می دهند. مقایسه 
یا »واردات« به خوبی نشان  با »واسطه گری«  میان »تولید« 
می دهد که منافع تولیدکننده در بخشنامه ها و سیاست های فعلی 
دیده نمی شود. حجم دستورالعمل ها و بخشنامه هایی که امروز 
بر بنگاه ها تحمیل می شود بیشتر مخل تولید است تا حامی 
آن. همین امر واحدهای صنعتی را به سمت کاهش فعالیت یا 
حتی تعطیلی سوق می دهد و مسیر را برای حرکت به سمت 
در  سرمایه گذاری  و  واسطه گری  مانند  غیرمولد،  فعالیت های 

بازارهای کاذب هموار می کند.
این روند نه تصادفی است و نه بی تأثیر. تولیدکننده ای که 
ماه ها با بی ثباتی، تصمیمات خلق الساعه و عدم حمایت مواجه 
است، طبیعی است که رمق و انگیزه ای برای ادامه نداشته باشد. 
شاخص رشد سرمایه گذاری در استان و در کشور نیز اکنون منفی 
است؛ عددی که پیامدهای اجتماعی و اقتصادی آن سال ها بعد 
خود را نشان خواهد داد. ما به وضوح در یک سراشیبی سقوط قرار 
گرفته ایم و اگر اکنون جلوی آن گرفته نشود، شاید پس از رسیدن 

به نقطه بحران دیگر امکان اصلاح مسیر وجود نداشته باشد.
مشکل تنها به تعداد زیاد بخشنامه های ضدتولید محدود 
نمی شود. دولت در مسئولیت‌هایی که به طور قانونی و عملی 
بر عهده دارد، شانه خالی کرده است. جایی که باید همراهی، 
حمایت و انجام تعهداتش را نشان دهد، می گوید »ناتوانم«. اما 
در نقطه مقابل، هنگام تدوین قوانین و بخشنامه های سختگیرانه 
که بار آن مستقیما بر دوش تولید است، کاملا توانمند و فعال 
ظاهر می شود. این جابه جایی نقش ها شرایطی ایجاد کرده که 
گویی بخش خصوصی باید همه وظایف را انجام دهد، اما دولت 
تنها در بخش هایی وارد می شود که منجر به محدودیت بیشتر 
بنگاه هاست.ادامه این وضعیت نه فقط به ضرر بخش خصوصی، 
بلکه به زیان کل اقتصاد و حاکمیت خواهد بود. زیان اولیه متوجه 
بنگاه ها و تولیدکنندگان است، اما تبعات اجتماعی، بیکاری، 
کاهش سرمایه گذاری و بی ثباتی اقتصادی در نهایت بر دوش 
دولت و جامعه خواهد افتاد. بسیاری از این قوانین و بخشنامه ها 
می تواند کشور را به نقطه ای برساند که کنترل پیامدهای آن حتی 
از دست دولت نیز خارج شود.درخواست روشن فعالان اقتصادی 
از دولت ها این است:از صدور بخشنامه های خلق الساعه و قوانین 
دست وپاگیر جلوگیری شود و بهبود فضای کسب وکار به عنوان 
اولویت اصلی مورد توجه قرار گیرد. حداقل انتظار این است که 
همین تعداد محدود تولیدکننده ای که هنوز ایستاده اند و برای 
اقتصاد کشور تلاش می کنند، حفظ شوند و انگیزه خود را از 
دست ندهند. حفظ وضعیت موجود امروز یک ضرورت است، 
نه انتخاب. اگر بهبود فضای کسب وکار جدی گرفته نشود، آینده 
تولید و اقتصاد کشور با خطراتی روبه رو خواهد شد که جبران آن 

ممکن است دیگر ممکن نباشد.

91 درصد سد زاینده رود 
خالیست

مطالعات  دفتر  سوی  از  اعلام‌شده  آمار  آخرین  براساس 
پایه منابع آب، حجم آب پشت سد زاینده رود به ۱۱۶ میلیون 
مترمکعب رسیده است که برابر با ۹ درصد از حجم سد بوده 

و نسبت به سال گذشته ۲۹ درصد کاهش را ثبت کرده است.
به گزارش ایمنا، بر اساس آخرین آمار اعلام شده از سوی 
دفتر مطالعات پایه منابع آب، از ابتدای سال آبی تا بیست ودوم 
آذر ۱۴۰۴ از مجموع ۶۶ سد، موجودی مخزن ۶۵ سد در کشور 
کاهش پیدا کرده است.بیشترین کاهش حجم سد مربوط به 
»شمیل و نیان« در استان هرمزگان است که نسبت به سال 
سد  همچنین  است،  کرده  پیدا  کاهش  درصد  گذشته ۱۰۰ 
»وشمگیر، گلستان، بوستان« در استان گلستان ۱۰۰ درصد و 
سد »امیرکبیر« در استان تهران ۸۸ درصد و »سفید رود« در 
استان گیلان است که ۸۲ درصد کاهش حجم را ثبت کرده اند.
از سوی دیگر کمترین کاهش حجم مربوط به »سردشت« در 
استان آذربایجان غربی با رشد پنج درصدی است.سد طالقان در 
استان تهران و البرز اکنون ۱۲۲ میلیون متر مکعب آب دارد که 
برابر ۲۹ درصد از حجم این سد است و نسبت به سال گذشته 

۴۶ درصد کاهش نشان می دهد.

اجرای روکش آسفالت 
محورهای نایین با اعتباری ۷۰۰ 

میلیاردی 
نائین گفت:  نقل جاده ای  و  راهداری وحمل  اداره  رئیس 
عملیات لکه گیری هندسی و روکش آسفالت گرم درمحور 
اردکان به نائین و ۱۲ کیلومتر تعمیرات و روکش آسفالت محور 
اردستان به نائین درحال اجرا است.محمد جواد ایمانی در گفتگو 
با مهر اظهار کرد: عملیات لکه گیری هندسی و روکش آسفالت 
گرم، در پنج کیلومتر از این محور )۴۰ هزار مترمربع( با هزینه 
افزون بر ۳۰۰ میلیارد ریال در حال اجراست و تا پایان مهرماه به 
بهره برداری خواهد رسید.او افزود: در این مسیر ابتدای سال پنج 
کیلومتر روکش آسفالت صورت گرفته و درحال حاضر همچنین 
خط کشی  و  ملااحمد  گردنه  آسفالت  روکش  کیلومتر  پنج 
محورهای مواصلاتی انارک و چوپانان در حال انجام است.رئیس 
اداره راهداری و حمل و نقل جاده ای شهرستان نائین تاکید کرد: 
امسال بیش از ۲۰ کیلومتر پروژه آسفالت از محل اعتبارات ملی، 
استانی و نماینده مجلس تا پایان سال در جاده های دچار خرابی 

سطح شهرستان اجرایی خواهد شد.

واکنش متفاوت بازار به شش فرمان بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز 

صنعت؛ قربانی بی ثباتی انرژی

تاخت تاز قیمت دلار تا کجا ادامه دارد؟

افزایش قیمت ارز و سدشکنی دلار در حالی رخ داد که روز 
گذشته بانک مرکزی شش فرمان برای مدیریت بازار ارز ابلاغ 

کرد.
بانک  که  نیست  باری  اولین  این  خبرآنلاین،  گزارش  به 
مرکزی برای مدیریت بازار ارز نسبت به ابلاغ دستورالعمل‌های 
نیز  این  از  ارزی که پیش  اقدام می‌کند. در جهش‌های  ویژه 
اقتصاد ایران شاهد رخ دادن شان بوده است، همواره مقامات بانک 
مرکزی در جایگاه سیاستگذار تلاش کرده‎اند نسبت به مدیریت 
بازار اقدام کنند اما در عمل رشد بهای دلار به عنوان پیشران بازار 
ارز و افزایش سایر ارزها در بازار اتفاقی گریزناپذیر بوده است. حالا 
نیز بانک مرکزی نسبت به ابلاغ سیاست تازه اقدام کرده و وعده 
داده است که به زودی سایر دستورالعمل ها نیز برای مدیریت 
بازار ارز به فراخور ابلاغ خواهند شد اما آیا بازار منتظر ریزش 

قیمت هاست؟
به نظر می رسد انتظارات تورمی شکل گرفته در بازار، قیمت ها 
را به حرکت درآورده است. برخی فعالان بازار رشد بهای ارز 
را مرتبط با رشد بهای بنزین، آن هم در محتاطانه‎ترین شکل 
محافظه کارانه‎ ترین  از  یکی  چهاردهم  دولت  می دانند.  ممکن 
شیوه‎ها برای افزایش نرخ بنزین را در دستور کار قرار داد. بر این 
اساس دولت تلاش کرد با حفظ بنزین ۱۵۰۰ تومانی به میزان 
شصت لیتر برای هر خودرو و بنزین سه هزار تومانی به میزان صد 
لیتر برای هر خودرو، هزینه‎ی بنزین مازاد را به پنج هزار تومان 
افزایش دهد. در این مسیر مقامات دولتی اعلام کرده اند مهمترین 
هدف شان از اجرای این مصوبه البته تشویق مردم به استفاده از 
کارت شخصی برای سوخت‌گیری است چرا که در رویه تعیین 
شده خرید بنزین با کارت جایگاه مستلزم پرداخت بهایی پنج هزار 
تومانی برای هر لیتر بنزین است.  این محافظه کاری اما با جواب 

محافظه کارانه ای از سوی بازار مواجه نشد.
 ایران از یک سو با فعال شدن مکانیزم ماشه و چشم انداز 
کاهش صادرات نفت و کاهش ورود ارز به کشور مواجه است و 
از سوی دیگر باید در نظر داشت که تورم پنجاه درصدی در کنار 
»اثر ژانویه بر بازار« و چشم انداز تشدید بحران، هر اقدام اصلاحی 
را با نتیجه ای متفاوت از آن چه روی کاغذ براورد می شود مواجه 
می کند. بنا بر اعلام صورت گرفته از سوی محمدحسین معماریان 
تا پایان امسال کسری بودجه غیرقابل تامین به بیش از ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان خواهد رسید. وی در گفتگو با خبرآنلاین پیش بینی 

کرد دولت در نهایت نیمی از این کسری را با فشار به شبکه 
بانکی تامین خواهد کرد. بر این اساس محاسبات نشان می دهد 
هر صد هزار میلیارد تومان کسری بودجه حدود یک تا یک و 
نیم درصد به تورم خواهد افزود و به این ترتیب این چهارصد 
هزار میلیارد تومان به طور مستقیم بین ۴ تا شش ردصد تورم 

را افزایش خواهد داد.
 از این روست که فعالان بازار معتقدند دلار فعلا راه افتاده و 
سایر ارزها را به دنبال خود می‌کشد و بی تردید در نقطه ای خواهد 

ایستاد که بی تردید مطلوب سیاستگذار نیست.
	Á تصمیم بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز

چیست؟
بازنگری و بازآرایی نظام بودجه بندی و تخصیص و تأمین 
ارز با اولویت تخصیص و تأمین ارز برای بنگاه های اقتصادی 
ارزآور و  تلاش برای کاهش فاصله زمانی بین تخصیص و 
تأمین ارز در مرکز مبادله ایران به ویژه تأمین به روز ارز برای 
تخصیص های معتبر در تالار دوم این مرکز با اولویت تخصیص 
ارز برای متقاضیان خرد زیر ۵۰ هزار دلار از جمله برنامه هایی 

است که در دستور کار بانک مرکزی قرار داد.
گسترش پیش فروش ارز برای کلیه شرکت هایی که به 

موقع رفع تعهد ارزی انجام داده اند نیز در سیاست جدید پیش بینی 
شده است. سخنگوی بانک مرکزی در این خصوص می گوید: 
و  متقاضیان  ریسک  مدیریت  به  صادراتی  ارز  فروش  پیش 
عرضه کنندگان ارز در بازار کمک می کند و از طرفی اثر مثبتی بر 

تامین مالی به موقع شرکت ها خواهد داشت.
تقویت تأمین مالی ارزی پروژه های از طریق انتشار انواع 
پروژه  صندوق  ارزی،  مرابحه  اوراق  ویژه  به  ارزی  صکوک 
ارزی، صندوق درآمد ارزی و پیش فروش ارز در تالار دوم برای 
سرمایه گذاران و تنظیم اقدامات نظارتی انضباطی بانک مرکزی 
برای مواجهه با گردش های مالی کلان با قصد سوداگری و 
اخلال در بازارهای ارز و طلا دو محور دیگر برای مدیریت بازار 
ارز است. در عین حال بانک مرکزی قصد دارد هم زمان با تأمین 
موثر ارز در تالار اول، تقویت عمق بازار و تسریع تأمین ارز در 
بازار توافقی تالار دوم مرکز مبادله ایران در دستور کار  قرار دهد.

	Áدلار مهار می‌شود؟
هفته  گذشته بود که وزیر امور اقتصادی و دارایی، مدنی زاده در 
جمع دانشجویان سخنان ترسناکی درباره  بازار ارز و تورم و آینده 
قیمت ها گفت: وی در پاسخ به این سوال که »علت افزایش نرخ 
ارز و تورم چیست«، خطاب به دانشجویان گفت: وقتی که وزیر 

استیضاح شد، تغییر قیمت دلار چطور بود؟ در یک بازه ای تا 
۱۰۶ هزار تومان بالا رفت و بعد به دلیل برخی اتفاقات تعاملات 
بین المللی پایین آمد و پس از آن یک باره حمله اسرائیل اتفاق 
افتاد. در این شرایط انتظار دارید که دلار ارزان شود وقتی کشور 

تحت بی سابقه ترین حمله جنگی قرار گرفت.
او ادامه داد: چگونه ممکن است کشوری ۵۰ درصد رشد 
نقدینگی، ۵۰ درصد کسری بودجه و ۴۰ تا ۵۰ درصد رشد اضافه 
برداشت بانکی داشته باشد، اما تورمش ۱۰ درصد باشد؟ این برای 
من مثل این است که کسی بگوید ۲ به علاوه ۲ مساوی چهل 
است! اگر کسی راه دیگری دارد از غرب، شرق یا حتی قم بیاورد، 

ما استقبال می کنیم.
بسیاری این سخنان را توجیهی برای افزایش نرخ ارز دانسته 
این فضا  ارز در  افزایش قیمت  نتیجه گرفتند که  این گونه  و 

گریزناپذیر است.
 طهماسب مظاهری نیز البته در سخنانی تاکید کرد تا وقتی 
واقعیات بازار انکار شود، نمی توان انتظار کاهش قیمت ها را داشت. 
اشاره  او به سخنان رییس کل بانک مرکزی است که گفته بود 

نرخ بازار آزاد را قبول ندارد.
به  ارز  بازار  کارشناس  سمیعی،  علی اصغر  دیگر  سوی  از 
خبرآنلاین گفت: تا زمانی که نرخ تورم بالای ۴۰ درصد باقی 
بماند، کنترل قیمت ارز امکان پذیر نخواهد بود و قدم اول برای 
کنترل قیمت ارز، کنترل نرخ تورم است که این امر مستلزم تراز 

شدن بودجه کشور است.
سمیعی معتقد است  با توجه به تزریق های انجام شده در 
سال جاری، اگر تورم بالای ۴۰ درصد ادامه یابد، آغاز سال آینده 
باید با دلار ۱۴۰ هزار تومانی صورت گیرد. وی هشدار داد که اگر 
اختلاف تورم ایران با کشورهای حوزه دلار بیش از ۳۶ درصد 
باقی بماند، قیمت دلار بالاتر خواهد رفت، مگر اینکه اراده ای برای 

رساندن نرخ تورم به نزدیکی صفر ایجاد شود.
هر چه هست باید گفت ایران در حال تجربه  یک شوک ارزی 
تمام عیار است. تورم بالا، رشد بالای نقدینگی، کسری بودجه  
قابل ملاحظه در کنار تشدید تحریم ها و نبود چشم اندازی برای 
تغییر در حوزه  مناسبات بین المللی سبب شده است افکار عمومی 
خود را مهیای رسیدن قیمت ارز به سطوح بالاتر و تجربه  تورم 
بالاتر نماید. در این میان باید دید برنامه  بانک مرکزی تا چه میزان 

می تواند وضعیت کنونی را دستخوش تغییر کند؟

نشسـت همفکری فعـالان اقتصـادی در اتـاق بازرگانی 
اصفهـان بـا محـور بررسـی چالش هـای سـاختاری اقتصاد 
کشـور برگـزار شـد و در آن، موضوعاتـی همچـون ناترازی 
انـرژی، بی ثباتـی سیاسـت های اقتصـادی و ضعف انسـجام 
نشسـت  ایـن  در  حاضـران  گرفـت.  قـرار  بحـث  مـورد 
تأکیـد کردنـد کـه اسـتمرار سـوءمدیریت در حـوزه انـرژی 
و نبـود رویکـردی منسـجم در تصمیم سـازی ها، تولیـد و 
سـرمایه گذاری را بـا محدودیت هـای جـدی مواجـه کـرده 
اسـت.به گـزارش اصفهان امروز، در این نشسـت تخصصی، 
بـر ضـرورت بازتعریف نقـش دولت در اقتصاد، شفاف‌سـازی 
سیاسـت های انـرژی و حرکت هماهنگ تـر نهادهای بخش 

خصوصـی به ویـژه اتاق هـای بازرگانـی تأکید شـد و تقویت 
نـگاه بازارمحـور به عنـوان پیش شـرط افزایـش اثرگـذاری 
بخش خصوصـی در تصمیمات کلان اقتصـادی مورد توجه 

قـرار گرفت.
	Áتولید در سایه سوءمدیریت انرژی

 محمدرضـا برکتیـن، رئیس کمیسـیون صنایـع و عضو 
هیئـت نماینـدگان اتـاق بازرگانـی اصفهـان، بـا انتقـاد از 
وضعیـت مدیریـت انـرژی در کشـور گفـت: امـروز یکـی از 
بارزترین مشـکلاتی کـه همه تولیدکنندگان و آحـاد مردم با 
آن درگیر هسـتند، سـوءمدیریت و ناتـرازی در بخش انرژی 
اسـت؛ به گونـه ای کـه حتی برای انجـام یک اقـدام کوچک 

هم هماهنگـی لازم وجود ندارد.برکتین با بیان اینکه فعالان 
اقتصادی نتوانسـته اند برای مطالبات بدیهی خود به انسـجام 
و تصمیم گیری مشـترک برسـند، افزود: تـا زمانی که بخش 
خصوصـی نتواند روی مسـائل سـاده و روشـن بـا یک صدا 
صحبـت کنـد و تصمیم بگیرد، طبیعی اسـت کـه اثرگذاری 

لازم را نخواهد داشـت.
او بـا اشـاره بـه سـاختار اقتصادی متکـی بـر درآمدهای 
نفتـی اظهار کـرد: وجود دلارهای نفتـی باعث تمرکز قدرت، 
سـاختار و فرماندهـی در دولـت شـده و در نتیجـه، بخـش 
خصوصـی عـملًاً بـه حاشـیه رانـده شـده اسـت. در برخـی 
مـوارد نیـز صنایـع به شـکل نمادیـن ایجـاد شـده اند، بدون 

آنکه زیرسـاخت، بسـتر و شـرایط لازم بـرای ادامـه فعالیت 
پایدار آنها فراهم باشـد.عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
اصفهـان با انتقاد از تعدد بخشـنامه ها در حوزه انرژی تصریح 
کـرد: هـر هفتـه شـاهد صـدور بخشـنامه های جدیـد بـرق 
هسـتیم. مسـئله ما صـرفاً قیمت انـرژی نیسـت، بلکه نبود 
سیاستی مشـخص برای کاهش وابسـتگی تولیدکنندگان و 

ایجـاد ثبـات در تصمیم گیری هاسـت.
 در بسـیاری مـوارد فاقـد جمع بندی مشـخص و حرکت 
منسـجم حول مفهـوم بازار هسـتند. اگـر اتاق هـا بازارمحور 
فکـر نکننـد و بـه اجمـاع نرسـند، میـزان اثرگـذاری آنها در 

تصمیمـات کلان اقتصـادی محـدود خواهـد ماند.


